Flujo Neto (218.549.530)   120.978.480   168.602.544   172.154.004   175.604.286   178.944.928   202.482.645   680.665.996

Tasa de Descuento 14,88%

VAN $ 578.143.423
TIR 71%

57

El VAN arroja un resultado de $578.143.423, lo cual es positivo y señala que el

proyecto genera beneficio real, muy por sobre el retorno del capital invertido en el

proyecto. Corresponde al retorno absoluto, una vez que se han descontado los flujos

de los 5 períodos que se están evaluando a la tasa de descuento de 14,88%

calculada precedentemente, más un valor residual ya descontado de $680.665.996 y

que fue calculado considerando los siguientes criterios:

En donde:

FC: Valor estimado de flujo de fondos del proyecto. Se consideró el flujo neto del

año 6 para efectuar la proyección.

k: tasa de descuento. Se consideró la misma tasa calculada en el punto anterior.

n: horizonte de vida admitido. Se consideraron 5 años.

Del análisis se desprende que la rentabilidad del proyecto es mucho mayor a la tasa

de descuento. La TIR calculada es de 71%, lo que refleja la rentabilidad del proyecto

una vez descontados los flujos para los períodos evaluados (% de retorno que

genera en proyecto), incluyendo valor residual.

6.4 Análisis de Sensibilidad

Para efectuar el análisis de sensibilidad se consideró un rango de 10% y 20% de

incremento y decremento tanto para ventas como para costos. El siguiente cuadro

muestra la viabilidad del proyecto, inclusive con ventas cayendo un 20% y con

costos incrementándose en similar porcentaje.

58

Cuadro 14 : Análisis de sensibilidad (Flujo 6 años incluyendo VR)

-20% -10% 0% 10% 20%

20% $ 72.469.576 $ 200.277.252 $ 328.084.927 $ 455.892.603 $ 583.700.278

10% $ 161.379.263 $ 300.300.650 $ 439.222.036 $ 603.600.212 $ 717.064.809

0% $ 272.516.373 $ 425.329.898 $ 578.143.423 $ 730.956.948 $ 883.770.473

-10% $ 361.426.060 $ 525.353.296 $ 689.280.532 $ 853.207.768 $ 1.017.135.003

-20% $ 472.563.169 $ 650.382.543 $ 828.201.918 $ 1.006.021.292 $ 1.183.840.667

Ventas

C
o
s
t
o
s

VAN

7. Conclusiones y Comentario Finales

� El entorno político, social y económico que presenta Chile en los últimos años,

sumado a la necesidad de alimentación “express” y la población flotante en

algunas comunas, hacen viable la implementación de una cadena de sándwiches

Gourmet.

� La cadena estará conformada por 3 locales ubicados estratégicamente en las

comunas de Providencia (sector El Bosque/El Golf), Las Condes (Sector Cerro el

Plomo) y Santiago Centro, debido a que estas comunas congregan 2.800.000

personas como flujo de población flotante en forma diaria.